
D - *•' " 

Яа правах рукописи 

Жигин Алексей Васильевич 

ПУТИ И МЕТОДЫ ИНТЕНСИФИКАЦИИ 

ВЫРАЩИВАНИЯ ОБЪЕКТОВ АКВАКУЛЬТУРЫ 

В УСТАНОВКАХ С ЗАМКНУТЫМ 

ВОДОИСПОЛЬЗОВАНИЕМ (УЗВ) 

Специальность: 06.02.04 - частная зоотехния, технология производства 
продуктов животноводства 

Автореферат 
диссертации на соискание ученой степени 

доктора сельскохозяйственных наук 

Москва 2002 



Работа выполнена на кафедре аквакультуры Московсой сельскохозяйст­
венной академии имени К.А.Тимирязева 

Научный консультант -доктор сельскохозяйственных наук, 
профессор В.А. Власов 

Официальные оппоненты: 
доктор сельскохозяйственных наук, профессор В.Н. Раденко; 
доктор сельскохозяйственных наук Ю.П. Мамонтов; 
[...]
Кроме того в опытах определяли затраты корма на величину прироста их-
тиомассы, среднесуточный прирост особей, удельную скорость роста, коэффи­
циент вариации по массе, выживаемость, рыбопродукцию бассейнов и некото­
рые другие общепринятые рыбоводные показатели. В некоторых опытах опре­
деляли коэффициент упитанности по Фультону (Козлов В.И., Абрамович Л.С., 
1982). 

Химический состав тела гидробионтов определяли по инструкции Ли-
манского В.В. и др. (1986). 

Микробиологические исследования оборотной воды, активного ила и осад­
ков проводили по методикам, рекомендованным Минздравом РФ (1997,2000). 

Гидробиологические исследования биоценоза активного ила проводили 
по рекомендациям Мннводхоза РФ (1987). 

Токсикологические исследования загрузочного материала сооружений 
биоочистки, и оксигенаторов проводили по методике, зарегистрированной в 
Природоохранных нормативных документах Федерации (ПНДФ), 14.1:2:3:4.3-
99(1999). 

Физико-химические свойства осадков рыбоводных установок, компоста и 

7 



биогумуса определялись в соответствии с методикой ПНДФ 16.1:2.3-96 (1996). 
Санитарно-паразитологические исследования осадков осущестатяли по 

методикам, рекомендованным Минздравом РФ (2000). 
Гидрохимический режим контролировали ежедневно по кислороду и 

температуре, ежедекадно по аммонийному азоту, нитритам и нитритам, окис-
ляемости (по ХПК), активной реакции среды (рН) и углекислоте. Ежемесячно 
проводили анализы воды на жесткость, щелочность, хлориды, сульфаты, общее 
железо, фосфаты на входе и выходе рыбоводных бассейнов. При этом исполь­
зовали методики ПНДФ 14.1:2.1-157-95-99 (1995-1999), а также автоматиче­
скую станцию "АС-Вода-ЮМ" и кислородомер КЛ-115. 

Температуру воды на установке ЛНПО "Союз" контролировали постоян­
но приборами ЭМД-247 и "АС-Вода-ЮМ" с записью параметра, а в установках 
ТЭЦ-22 водяными термометрами. 

Полученные результаты исследований обработаны биометрически (Кенуй 
М.Г., 1979, Лакин Г.Ф., 1980), с использованием ПЭВМ. 

3. Результаты исследований 
3.1. Создание высокопроизводительных аппаратов 

и рациональных технологических схем УЗВ 
В условиях, когда циркуляционные установки располагаются в закрытых 

помещениях, площади и объемы аппаратов водоподготовки играют существен­
ную роль в стоимости установки и эксплуатационных затратах. Не менее важ­
ным резервом интенсификации выращивания гидробионтов в УЗВ является 
разработка простой и рациональной технологической схемы циркуляции воды, 
учитывающая как состав и последовательность расположения используемых 
аппаратов, так и их размещение в цехе относительно друг друга. 

Качество циркулирующей воды при выращивании рыбы в УЗВ имеет 
первостепенное значение. 

Результаты исследований показали, что по всем основным показателям 
качество воды, поступающей в бассейны установки ЛНПО "Союз" находилось 
на уровне оптимальных значений (табл. 3), кроме случаев, когда опыты были 
связаны с физико-. химическими процессами, изменяющими гидрохимиче­
ские показатели. 

Как видно из данных таблицы, качество воды, поступающей в рыбовод­
ные бассейны, было относительно стабильным в течение всего цикла выращи­
вания карпа, несмотря на значительное постепенное увеличение ихтиомассы и, 
соответственно, рост нагрузки на аппараты водоподготовки. Стабильность гид­
рохимических показателей является большим преимуществом данной УЗВ. 

8 



Таблица 3 
Качество воды в УЗВ ЛНПО "Союз" 

Показатели 

Растворенный кислород, мг/л 
Аммонийный азот, мг/л 
Нитриты, мг/л 
Нитраты, мг/л 
Окнсляемость, мг Ог/л 
Углекислота, мг/л 
Хлориды, мг/л 
Сульфаты, мг/л 
Жесткость, Нс 

Щелочность, мг-экв./л 
Активная реакция среды (рН) 
Взвешенные вещества, мг/л 
Железо (общее), мг/л 
Фосфаты, мг/л 

Результаты анализов 
на входебассейны 

15,0 ±2,7 
0,7 ± 0,7 

0,15 ±0,05 
24,0 ± 3,2 
24,3 ± 3,3 
10,5+3,3 
6,9 ± 0,3 
13,9 ±2,6 
3,2 ± 0,2 
3,0 ± 0,7 
6,9 ±0,1 
5,3 ±1,9 
0,7 ± 0,1 
0,7 ±0.1 

на выходе из бассейнов 
5,2 ±1,4 
1,0 ±0,5 

0,15 ±0,05 
24,0 ±3,2 
34,2 ± 3,6 
21,2 ±3,4 
6,9 ± 0,3 
13,8 ±2.2 
3,2 ± 0,2 
3,0 ±0,6 
6,5 ±0,2 
12,3 ±6.2 
0,7 ±0,1 
0,9 + 0.1 

При прохождении воды через рыбоводные бассейны происходит сущест­
венное изменение гидрохимического режима. В воде, вытекающей из рыбовод­
ных бассейнов, наблюдается увеличение органического загрязнения, концен­
траций аммонийного азота, углекислоты, взвешенных веществ, фосфатов, сме­
щение активной реакции среды в кислую сторону и снижение концентрации 
растворенного кислорода. 

Сбалансированная взаимосвязь процессов выращивания рыбы и очистки 
оборотной воды в УЗВ - главнейшее условие их успешной эксплуатации. Вы­
яснение общих закономерностей этой взаимосвязи сводилось к двум этапам ис­
следований: эксплуатация установки без первичной ступени механической очи­
стки воды и эксплуатация без биологической очистки, которые сравнивали с 
режимом эксплуатации установки по полной схеме с совместным использова­
нием первичной механической и последующей биологической очистки воды. 
Исследования показали, что при многократном использовании оборотной воды, 
очищаемой только биологическим методом без применения ее механической 
очистки в течение 40 суток происходит значительное накопление взвешенных 
веществ (табл. 4). Как следствие, происходит рост органического и нитритного 
загрязнений, падение концентрации растворенного в воде кислорода (при 
прежнем его расходе) и смещение рН среды в кислую сторону. 

В результате ухудшаются рыбоводные показатели выращивания карпа 
(табл. 5). Его среднесуточный прирост снизился до 2,7 г против 4,3 г в первом 
варианте опыта. Соответственно, снизилась удельная скорость роста при одно-

9 



временном увеличении в 1,5 раза кормовых затрат. Различие средней массы 
карпа в конце опыта достоверна при р<0,05. 

Таблица 4 
Влияние режима работы УЗВ на качество воды 

Показатели 

Растворенный кислород, мг/л 
Окисляемость, мг02/л 
Аммонийный азот, мг/л 
Нитриты, мг/л 
Нитраты, мг/л 
Активная реакция среды (рН) 
Углекислота, мг/л 
Взвешенные вещества, мг/л 

Режим работы УЗВ 
без механиче­
ской очистки 

9,4 ±1.4"" 
46,4 ±5,7"" 

1,3 ±0,6 
1,6 ± 0 , 4 " " 
10,2 ±0 ,9" 
6,5 ±0,2 

35,0 ±3,8"" 
39,2 ±8,7""" 

без биоочистки 

6,0 ± 0,5""" 
49,0 ±6,6""" 
5,6 ± 3,2 """ 
0,7 ± 0,3"" 
0,6 ±0,1""" 
6,0 ± 0,3"" 

52,0 + 5,1""" 
6,2 ± 2,7 

по полной 
схеме 

14,5 + 2,2 
21,0±3,3 
1,3 + 0,3 
0,2 ±0,1 

24,2 + 1,1 
6.7 ± 0,2 
13,0 ±2 ,9 
5.8 ±2 ,5 

Примечание: разность между показателями достоверна: х при р<0,05; хх - р<0,01; 
ххх-р<0,001. 

Таблица 5 
Влияние механической очистки воды на рост карпа в УЗВ 

Показатели 

Плотность посадки, IUT./MJ 

Средняя масса, г: 
исходная 
конечная 

Среднесуточный прирост, г 
Удельная скорость роста 
Ихтиомасса, кг: 

исходная 
конечная 

Затраты корма, кг/кг 
Отход рыбы, % 

Режим работы УЗВ 
с механической 

очисткой 
200 

121,6± 11,2 
293,6 ± 39,9 

4,3 
0,022 

97,3 
234,9 

2,2 
0 

без механической 
очистки 

200 

122,4+ 10,-
231,4 ±42,1 

2,7 
0,016 

97,9 
185,1 
3,2 
0 

Эксплуатация рыбоводной установки без биологической очистки воды в 
течение 60 суток, когда она очищалась только механическим способом, приво­
дит к еще большему накоплению загрязняющих веществ по органическим ве­
ществам, аммонию, углекислоте (табл. 4). Отмечено резкое снижение концен­
трации растворенного кислорода при прежнем его расходе, закисление водной 
среды. Низкое значение нитратов указывает на отсутствие процессов нитрифи­
кации. 

10 



Такое ухудшение гидрохимического режима вызвало соответствующее 
замедление темпа роста карпа в 2,5 раза (р<0,001) при увеличении затрат корма 
в 2 раза и ухудшении других рыбоводных показателей (табл. 6). Обращает на 
себя внимание высокий отход рыбы (35 шт.), чего совершенно не отмечено при 
эксплуатации УЗВ по полной схеме. 

Таблица 6 
Влияние биологической очистки воды на рост карпа в УЗВ 
Показатели 

Плотность посадки, шт./м3 

Средняя масса, г: 
исходная 
конечная 

Среднесуточный прирост, г 
Ихтиомасса. кг: 

исходная 
конечная 

Затраты корма, кг/кг 
Отход рыбы: 

шт. 
% 

Режим работы УЗВ 
без биоочистки 

200 

92,1 ±7,9 
188,0 ±40,0 

1,6 

73,6 
143,8 
4,5 

35 
4.4 

с биоочисткоЛ 
200 

91,3 + 8,0 
337,0 + 42,5 

4,1 

72,8 
2Ь9,6 
2,3 

0 
0 

Развитие и жизнедеятельность биомассы активного ила, которая очищает 
оборотную воду, характеризуется двумя основными этапами: пусковым перио­
дом биологической очистки и основным периодом эксплуатации. 

Результаты исследований показали, что в пусковой период эксплуатации 
аппарата биологической очистки воды в нем происходит развитие и поэтапная 
смена качественного и количественного состава биоценоза активного ила, ко­
торое сопровождается рядом физико-химических процессов и изменениями 
гидрохимического режима оборотной воды, протеканием аммонификзции и 
двух стадий нитрификации (табл. 7). Окончание этого периода отмечено на 25 
день наблюдения. 

Постепенное увеличение подачи очищаемой воды в аппарат биологиче­
ской очистки с 30 до 100% от общего расхода циркулирующей воды обеспечи­
вает требуемое ее качество при подаче в бассейны на протяжении всего пуско­
вого периода. 

В дальнейшем с увеличением в бассейнах установки ихтиомассы проис­
ходит соответствующий рост массы активного ила в сооружении биоочистки, а 
качество очищенной оборотной воды поддерживается на требуемом уровне при 
плотности посадки рыбы до 100 кг/м" бассейна и соотношении объема бассей­
нов к объему водоподготовки 1:1,2. 

11 



Таблица 7 
Динамика соединений азота в пусковой период биоочистки 

День исследований, сут. 

1 
4 
7 
9 
13 
20 
25 

Концентрация, мг/л 
аммоний 

следы 
1,62 
2,54 
0,31 

следы 
следы 
следы 

нитриты 
следы 
0,55 
1,12 
3,00 
1,33 
0,73 
0,30 

нитраты 
следы 
следы 
0,11 
2,10 
3,52 
6,99 
6,97 

В качестве механического фильтра в составе УЗВ использован напорный 
самопромывающийся фильтр типа НСФ. Являясь малогабаритным, высокопро­
изводительным, работающим непрерывно (т.е. без отключения на период про­
мывки), этот аппарат обеспечивает высокий уровень очистки воды - 98-99%, а 
его объем в 7-10 раз меньше обычно используемых в практике аквакультуры. 
Разработаны и испытаны три модификации фильтров производительностью 20, 
50 и 100 м3/ч. очищаемой воды. 

В качестве аппарата биологической очистки воды нами впервые в мировой 
практике использован аэротенк-отстойник с плавающим наполнителем пористой 
структуры. Это позволяет использовать для очистки воды как плавающий во 
взвешенном состоянии активный ил, так и прикрепленную к пористой загрузке 
биопленку, что в 3-5 раз увеличивает производительность аппарата по сравне­
нию с обычными сооружениями биологической очистки. На основе базовой кон­
струкции ЛНПО "Союз" создан аэротенк-отстойник горизонтального типа, ис­
пользованный в составе УЗВ ТЭЦ-22 "Мосэнерго". Разработанные аэротенки-
отстойники совместили в себе биофильтр, аэротенк и вторичный отстойник. 

В аппаратах обеспечивается полная саморегуляция дозы активного ила, 
величина которой все время соответствует величине ихтиомассы в бассейнах 
установки. 

Вторым сооружением биологической очистки воды в составе УЗВ явля­
ется денитрификатор. Как показали исследования, использование этого аппара­
та не является обязательным. Однако его применение позволяет снизить расход 
подпиточной воды с 10 до 1-2% в сутки от общего объема системы, а также 
уменьшить концентрацию нитритов и нитратов в циркулирующей воде. 

Процесс денитрификации успешно осуществлялся в созданном нами аэ-
ротенке-отстойнике при условии полного прекращения подачи воздуха в зону 
аэрации. В этом случае на пористой плавающей загрузке происходит смена 
аэробного биоценоза на анаэробный, который и осуществлял биолопгческое 
восстановление нитритов и нитратов до свободного азота (процесс денитрифи-

12 



кации). Аппарат, эксплуатируемый в таком режиме, назван нами денитрифика-
тор-отстойник. 

Таким образом, разработанная нами конструкция аппарата биологической 
очистки воды универсальна и может работать как в режиме нитрификации, так 
и денитрификации. 

На базе созданных аппаратов водоочистки нами разработаны две основ­
ных технологических схемы УЗВ (рис. 2), одна из которых не предусматривает 
использование денитрификатора-отстойника, а вторая использует процесс де­
нитрификации для более глубокой и полной очистки воды. 

Во второй схеме впервые в качество питательного субстрата для процесса 
денитрификации использована фильтрования оборотная вода, не прошедшая 
биологическую очистку, вместо используемых ранее органических веществ 
специально вносимых в оборотную воду извне. Количество такой подаваемой 
воды составляет 20-40%. 

Обе разработанные технологические схемы имеют высотное расположе­
ние аппаратов, позволяющее использовать только один циркуляционный насос, 
что значительно снижает затраты электроэнергии и упрощает эксплуатацию. 

6 |« 1 5 \* 4 

1 > 2 К 3 

100% 

Рис. 2. Схемы рыбоводных установок: 
А - без денитрификатора; Б - с денитрификатором; 

I - рыбоводный бассейн; 2 - бассейн с отработанной водой; 3 - циркуляцион­
ный насос; 4 - механический фильтр; 5 - аэротенк-отстойник; 6 - оксигенатор; 

7 - денитрификатор-отстойник. 

13 



В таблице 8 приведены сравнительные характеристики трех современных 
установок (Киселев А.Ю., 1999) и установки ЛНПО "Союз", разрабатываемой в 
1981 г. как базовой модели для создания других установок различной произво­
дительности. Ее данные показывают, что за последние 20 лет исследований бо­
лее поздним образцам современных рыбоводных установок, в том числе и за­
рубежным, не удалось принципиально превзойти технические характеристики 
установки, разработанной нами в ЛНПО "Союз". 

Таблица 8 
Сравнительная характеристика современных УЗВ 

Показатели 

Объем, ui: 
биоочистки 
отстойника 
бассейнов 
мех. фильтра 
общий 

Циркуляция воды, м3/час. 
Подпитка водой, % от об­
щего объема в сут. 
Соотношение объемов 
очистки и бассейнов 
Год разработки 

DIFTA 
(Дания) 

24 
8 

30 
0 
62 
30 

3-10 

1,1 
1989 

Названия 
"Штелерма-
тик" (ФРГ) 

16 
20 
15 
0 
51 
45 

1-5 

2,4 
1976 

установок 
ВНИИПРХ 

(Россия) 

25 
10 
30 
0 
65 
30 

3-10 

1,2 
1984 

ЛНПО "Со­
юз" (Россия) 

52 
0 
44 
0.2 

96.2 
44 

1-5 

1Л 
19S1 

3.2. Выращивание новых объектов аквакультуры УЗВ 
Параллельно с выполнением технического направления исследований нами 

разработана технология товарного выращивания карпа в УЗВ, что явилось пред­
посылкой для развития биотехнического направления исследований по осзоению 
более ценных, чем карп, объектов аквакультуры. Это направление исследований 
проведено в основном в циркуляционных рыбоводных установках ТЭЦ-22 АО 
"Мосэнерго", качество циркулирующей воды в которых представлено в таблице 9. 

Таблица 9 
Качество воды в УЗВ ТЭЦ-22 

Показатели 

Окисляемость. мг02/л 
Аммонийный азот, мг/л 
Активная реакция среды (рН) 
Нириты, мг/л 
Нитраты, мг/л 
Растворенный кислород, мг/л 
Температура, "С 

УЗВ для выращива­
ния молоди 
31,6±12,8 
0,9 + 0,2 
8,3 + 0,2 

0,1 ± 0,06 
13,3 ±2,7 
12,2 ±3,1 
25,4 ± 2,3 

УЗВ для товарного 
выращивания 

42,4 ±18.9 
1,5+0,3 
8,3 ± 0,2 

0,2 ± 0,05 
11,1+2.1 
10,8 ±2.3 
23,6 + 2.7 

14 



3.2.1. Выращивание осетровых 
Сравнительные результаты выращивания доступных нам видов осетро­

вых в условиях общего бассейна товарной УЗВ в течение 120 суток показали 
(табл. 10), что наилучшие темп роста, выживаемость и другие рыбоводные по­
казатели отмечены у стерляди и сибирского осетра, которые, на наш взгляд, 
оказались наиболее перспективны для выращивания в УЗВ. 

Результаты по выращиванию русского осетра оказались ниже, чем у двух 
предыдущих видов. Выживаемость составила 66,2% при значительно меньшей 
удельной скорости роста. 

Таблица 10 
Результаты выращивания осетровых в УЗВ ТЭЦ-22 

Показатели 

Посажено на выращивание, шт. 
Выловлено, шт. 
Выживаемость. % 
Средняя масса, г: 

исходная 

конечная 

Среднесуточный прирост, г 
Относительный прирост. % 
Ихтиомасса, кг: 

исходная 
конечная 

Удельная скорость роста 

Русский 
осетр 

157 
104 
66,2 

712,5 ± 
167,4 

1120,5 ± 
295,8 

3,4 
44,5 

111,9 
116,5 

0,0038 

Вид 
Сибирский 

осетр 
286 
224 
78,3 
